num Illicum, quem attingunt iuxta mare. Hic Camertis, qui Solinum Commentarijs illustravit, errorem emenda, portas Cilicias cum Amanicis confundentem, cum & Curtius, & Xenophon, Strabo, Solinus, & alij auctores diuersas affirmant. Nam Ciliciæ portæ, quas Alexander ingressus suam felicitatem & hostium stultitiam admiratus est, sunt quibus ex Cappadocia, vt dixi, aditur campestris Cilicia. Amanicæ, quibus exitur in Syriam, Syriæ seu Ciliciæ sunt tertiæ, quibus finitur Cilicia versus orientem diuersæ ab Amanicis. Sed de his infra copiosè. Obserua à Strabone & Solino veterem Ciliciam aliam dici extra montem Taurum versus sinum Illicum (quæ postteris sola Cilicia) aliam intra Taurum, quæ ad Cappadociam, Pamphyliam & Lycaoniam pertinet.

**MVNIMENTA**) Propugnacula, claustra viarum; alioqui sunt etiam arma quibus corpus tegimus. Extremæ pylæ quibus Syria petitur & Amonicæ dicuntur, sunt arte factæ, murisque geminis clauduntur, vt infra cognosces.

**IGITUR ARSAMES**) Satrapa Ciliciæ in bello ad Granicum inter Satrapas primo loco ponitur ab Arriano, pro Dario propugnans vel potius fugiens, de quo mox ex Arriano plura.

**MEMNON**) supra cap. 3, de hoc, eiusque molitionibus & morte prolixè narratum. Consilium porrò illius maturum ex reliquis ducibus maximè oppugnauit Arsites, Phrygiæ, quam ad Hellepontum est, satrapa, vt Arrianus copiosè describit.

**SERO EXEQUI**) ---sero Phryges, hostium partes cœpit agere Arsames, quod Curtius acerbo dicto carpit: *Populator, inquit, terra, quam à populationibus vindicare debebat.*

**QVONDAM SALVRE**) Occasio præterita frustra reuocatur. Consilium erat vt hosti solitudo fieret, & lignatione, frumentatione, pabulationeque prohiberetur, sine quibus nec eques, nec pedes progredi potest. *Sæpius enim panuria quam pugna consumit exercitum, & ferro sauior fames est.* Reliquis casibus potest in tempore subueniri: pabulatio & annonæ in necessitate remedium non habet. Hoc ergo à principio Memnonis erat consilium, vt Arsames corrumpere frumentum & pabulum, & hostis inopia frangeretur. Sed Arsames serò executus est consilium, hoste super caput illorum imminente, vt Arrianus testatur.

**LONGE UTILIUS FUIT**) Euentum magistrum esse stultorum Arsames sensit, qui sibi plus quàm hosti nocuit.

**ANGUSTIAS ADITVS**) quas si custodisset Arsames, saxis obruere subeuntè Alexandri militè ipso Alexandro teste poterat. Has Ciliciæ portas, non Amanicas supra ex Xenophonte descripsimus.

**IVGVMQVE**) montis Tauri. Tauro à Septentrione, & Cilicio mari à Meridie tota Cilicia claudatur. è Tauri dorso in prætereuntes poterant saxa deuolui, ipsæ angustia & pylæ milite valido claudi, vt ne singuli quidem possent penetrare. Sed has occasiones omnes stolidus hostis neglexit, & viam Alexandro præbuit in Ciliciam. Carolus Magnus ex Hispanijs reuersus in Pyrenæis saltibus cum milite vltimum discrimen subiit, clarissimis suorum amissis, incolis ex alto & tuto in subiectos pugnantibus.